Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2021

Concede Diploma do Mérito Legislativo

Municipal à Senhora Maria José

Gomes Dias.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, submeto à apreciação

desta Casa a proposta de concessão do Diploma do Mérito Legislativo à

Senhora Maria José Gomes Dias.

Maria José Gomes Dias nasceu em Ponte Nova no dia 19 de março de

1954, filha de José Gomes de Castro e Efigênia Reis Gomes. Criada em uma

família simples, Maria teve uma infância feliz no bairro Santo Antônio e sempre

cultivou bons relacionamentos e boa educação, a exemplo dos pais.  Estudou

em escola pública, concluiu ensino médio na Escola Municipal José Maria da

Fonseca, de onde adquiriu grandes ensinamentos dos professores. Aluna

dedicada, responsável, sempre teve os colegas ao seu lado, dos quais guarda

boas lembranças.

Maria José ficou casada por 17 anos com Carlos Sérgio Dutra Dias,

após o falecimento do esposo, ela ficou com 3 (três) filhos menores e uma

situação de muita luta para dar conta da maternidade solo. Sempre esforçada,

trabalhou em diversas atividades: auxiliar de escritório, professora,

representante comercial, comerciante, agente de saúde e hoje atua no terceiro

mandato como conselheira tutelar, dedicando-se ao seu trabalho com muita

responsabilidade, assistindo crianças e adolescentes.

Como Agente de Saúde foi uma das maiores revelações para sua

comunidade, pois levava sempre uma palavra de conforto e trabalhava de

forma preventiva para evitar qualquer eventualidade que prejudicasse a saúde

de seus assistidos.

A confiança que as famílias passaram a ter nos atendimentos pelo SUS

foi de grande relevância. Notava-se o esforço e a dedicação de Maria por uma

área que não recebia assistência constante durante aproximadamente 06 (seis)

anos, e ela sempre bem humorada passou a ser recebida de forma carinhosa

pelas famílias.

Maria José, carinhosamente conhecida como Zezé, não mede esforços

para contribuir para o bem-estar do próximo.

Solicito ao Plenário a aprovação dessa justa homenagem.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Sala das Sessões, 20 de maio de 2020.

Paulo Augusto Malta Moreira Vereador – PT

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2021

Concede Diploma do Mérito Legislativo

Municipal à Senhora Maria José Gomes

Dias.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora, no uso de suas

atribuições, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido Diploma do Mérito Legislativo Municipal à Senhora Maria

José Gomes Dias.

Art. 2º O Diploma de que trata esta Resolução será entregue à agraciada em

sessão solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,   de         de 2021.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula

Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior

Secretário

Iniciativa:

Paulo Augusto Malta Moreira

Vereador - PT